

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 142/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 04 tháng 01 năm 2018

TRUNG TÂM CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ TỈNH KHÁNH HÒA	
ĐẾN	Số: ... 19
	Ngày: 09/01/2018
Chuyên:	

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về đất nước, con người
Việt Nam – Nhật Bản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 6453/KH-UBND ngày 21/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản (21/9/1973 – 21/9/2018) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về đất nước, con người Việt Nam – Nhật Bản với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng mối quan hệ hợp tác giữa 2 nước Việt Nam - Nhật Bản nhân kỷ niệm 45 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2018).

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân, nhất là thế hệ trẻ về tình hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Nhật Bản trong quá trình đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước. Qua đó, góp phần đấu tranh chống lại những luận điệu xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch, gây chia rẽ quan hệ hữu nghị và tình đoàn kết giữa hai nước Việt Nam – Nhật Bản.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh, đảm bảo thống nhất, chất lượng, hiệu quả.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Hình thức thi

- Thi viết; thể hiện dưới dạng viết tay hoặc đánh máy được trình bày theo quy định tại Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh ban hành.

- Cuộc thi được tổ chức ở 2 cấp: Cấp huyện và cấp tỉnh.

+ Đối với cấp huyện: Bài dự thi của tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố nộp về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin là thường trực). Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện tổ chức chấm thi, trao giải và lựa chọn bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) để dự thi cấp tỉnh.

Hình thức, số lượng bài dự thi gửi về tham gia cuộc thi cấp tỉnh được quy định tại Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh ban hành.

+ Đối với cấp tỉnh:

Nhận bài dự thi do Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện; các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể, các trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh gửi về để chấm thi, tổng kết và trao giải trong phạm vi toàn tỉnh.

2. Nội dung thi

Bài dự thi phải chuyên tải được một trong các chủ đề gợi ý sau:

- Những cơ sở tạo nên việc thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản. Ý nghĩa của việc thiết lập quan hệ ngoại giao của hai nước.

- Quan hệ hữu nghị, hợp tác toàn diện Việt Nam - Nhật Bản, Nhật Bản - Việt Nam từ năm 1973 đến nay.

- Những kỷ niệm sâu sắc về tình đoàn kết, hữu nghị giữa hai dân tộc Việt Nam - Nhật Bản trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc trước đây cũng như trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.

- Những biểu hiện sinh động của mối quan hệ đoàn kết, gắn bó thủy chung, son sắt của hai dân tộc Việt Nam - Nhật Bản dưới sự lãnh đạo của hai Nhà nước từ khi thiết lập mối quan hệ hợp tác và hữu nghị đến nay.

- Tầm quan trọng của việc giữ gìn và phát huy mối quan hệ đặc biệt Việt Nam - Nhật Bản, Nhật Bản - Việt Nam trong lịch sử của hai dân tộc và trên những chặng đường phát triển mới.

- Những cảm nhận về nền văn hóa, về đất nước và con người Nhật Bản.

- Cần làm gì để gìn giữ, phát huy tình cảm hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Nhật Bản.

3. Đối tượng dự thi

Công dân Việt Nam từ 16 tuổi trở lên đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi tỉnh, cấp huyện).

4. Thời gian tổ chức thực hiện

- Từ ngày 21/01/2018 - 21/3/2018: Phát động cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các công việc khác liên quan đến cuộc thi.

- Từ ngày 21/3/2018 - 21/6/2018:

+ **Cấp huyện:** Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện triển khai các công việc liên quan đến cuộc thi, nhận bài dự thi, tổ chức chấm, tổng kết trao giải và gửi bài dự thi tham gia cuộc thi cấp tỉnh về Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh trước ngày 21/6/2018.

+ **Cấp tỉnh:** Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh phân công các thành viên phụ trách, đơn đốc các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể, các trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh triển khai các công việc liên quan đến cuộc thi đảm bảo tiến độ tại Kế hoạch này; nhận bài dự thi do Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện và các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể, các trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh gửi về.

- Từ ngày 21/6/2018 – 21/8/2018: Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh tổ chức chấm thi, công bố, thông báo kết quả, triển khai công tác chuẩn bị cho buổi tổng kết và trao giải cuộc thi cấp tỉnh.

- Tháng 9/2018: Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi cấp tỉnh (dự kiến vào ngày 21/9/2018).

III. GIẢI THƯỞNG

Cuộc thi có các giải thưởng sau:

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 04 giải Khuyến khích

Số tiền thưởng của mỗi giải được quy định cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh ban hành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức cuộc thi ở cấp tỉnh sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh.
- Kinh phí tổ chức cuộc thi ở các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể, các trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh sử dụng từ nguồn kinh phí được giao hàng năm cho đơn vị.
- Kinh phí tổ chức cuộc thi ở cấp huyện sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Làm đầu mối, chủ trì phối hợp với các địa phương, các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả cuộc thi.
- Thừa ủy quyền của UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi tỉnh.
- Ban hành các văn bản triển khai thực hiện, hướng dẫn, tuyên truyền về cuộc thi.
- Chủ trì thực hiện việc phát động và tổng kết, trao giải cuộc thi cấp tỉnh.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi ở cấp tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi ở cấp tỉnh của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính thẩm định và tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh

Tổ chức phát động rộng rãi trong cơ quan, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phát động hưởng ứng cuộc thi tại địa phương, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi cấp huyện.

- Ban hành các văn bản triển khai thực hiện, hướng dẫn, tuyên truyền về cuộc thi tại địa phương.

- Chủ trì triển khai các công việc liên quan đến cuộc thi đảm bảo tiến độ tại Kế hoạch này; tổng kết, trao giải cuộc thi cấp huyện.

- Báo cáo tổng kết cuộc thi tại địa phương gửi Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông).

5. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, công tác tổ chức và kết quả cuộc thi; đăng tải nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi để người dân biết và tham gia./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT;
- Bộ Ngoại giao;
- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCTUBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các trường Đại học, Cao đẳng;
- Báo KH, Đài PTTH KH;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, NN, HPN

